केवल कार्यालयीन प्रयोग हेत FOR OFFICE USE ONLY - Ver 1.3 Customer ID ग्राहक आईडी Proposal Number TIA -प्रस्ताव संख्या Policy No. पालिसी संख्या Aviva AnnuityPlus **Product Name** NRI SECTOR Urban Rural Social Life Insurance अवीवा एन्यूटी प्लस ग्रामीण उत्पाद का नाम सेक्टर शहरी सामाजिक एनआई Proposal Form प्रस्ताव फार्म Notes: टिप्पणियाँ:r should be satisfied with the details of the product(s) and must pay specific attention to the Key Features brochure of the product(s). Receipt by the Company of the completed proposal and initial payment does not create any obligation on the part of the Company to underwrite the risk, and the Company shall not be liable until such time it has underwritten the risk and issued the policy. If the proposer omits to give full and accurate information as required or misrepresents any information, the policy contract could be declared null and vold. Proof of age is mandatory. Please counter sign on alterations/overwriting/ink change, if any, made in the proposal form. प्रस्तावक को पॉलिसी के विवरण से सन्तष्ट होना चाहिए और उसे पॉलिसी की प्रमुख विशेषताओं की विवरणिका में पर विशेष ष्यान देना चाहिए। पूर्ण किए गए प्रस्ताव की कंपनी द्वारा प्राप्ति तथा आरंभिक भुगतान से ,कंपनी की ओर से बीमा कराने की कोई जोखिम की जिम्मेदारी नहीं बनती है,तथा कंपनी तब तक जिम्मेदार नहीं होगी जब तक इसने जोखिम का बीमा न करा किया हो तथा पॉलिसी जारी न कर दी हो। यदि प्रस्तावक अपेक्षित पूर्ण तथा सही जानकारी नहीं देता है अथवा किसी जानकारी को गलत ढंग से प्रस्तुत करता है,तो पॉलिसी अनुबंध को अमान्य चोषित किया जा सकता है। प्रस्ताव फार्म में यदि कोई सुधार / उपरिलेख / स्याही बदलाव किया गया है, तो ऐसी जगह पर प्रतिहस्ताक्षर करें । कृपया केवल स्पष्ट अक्षरों में भरें CAPITAL LETTERS) 1. Details of the Annuitant वार्षिकीग्राही के विवरण 1.1 Full Name: THIS IS HOW YOUR NAME WILL APPEAR ON THE POLICY CERTIFICATE. PLEASE LEAVE A SPACE BETWEEN EACH PART OF THE NAME. पालिसी के प्रमाण-पत्र पर आपका नाम इस तरह दिखेगा । नाम के प्रत्येक भाग के बीच जगह छोड़ें। Title: Mr. / Mrs. / Ms. / Dr. First Name पहला नाम शीर्षक श्री / श्रीमती / सुश्री / डॉ. Middle Name मध्य का नाम Affix Photo उपनाम Sumame फोटो लगाएँ 1.2 Malden Name (in case of married female life to be insured) पहला नाम (यदि विवाहित महिला का जीवन बीमा करना हो) Title: Ms. / Dr. शीर्षकसृश्री / डॉ. First Name पहला नाम Middle Name मध्य का नाम Sumame उपनाम 1.3 Father's Name पिता का नाम Title : Mr. / Dr. शीर्षकसुश्री / डॉ. First Name पहला नाम Sumame उपनाम Middle Name मध्य का नाम Unmarried 1.7 No. of Children Male Married 1.6 Marital 1.4 Date of Birth जन्म तिथि 1.5 Gender वैवाहिक स्थिति पुरुष Female विवाहित बच्चों की संख्या Status लिंग Widow(er) Greater than 3 NA वैवाहिक स्थिति महिला विधवा (विध्रुर) तलाकशुदा Date तिथि Month माह Year and 3 से अधिक Person of Indian Origin¹ भारतीय मूल के व्यक्ति 1.7 Nationality Indian Foreign National Specify Nationality राष्ट्रीयता– राष्ट्रीयता बताएँ भारतीय विदेशी नागरिक 1.8 Residential Status Residing in India Not Residing in India ¹Specify Country of residence भारत में रहने वाले भारत में नहीं रहने वाले आवासीय स्थिति निवास का देश बताएँ Residence Permanent Office **Communication Address** 1.9 आवास स्थाई कार्यालय पत्राचार का पता 1.10 Current Residential Address (PLEASE LEAVE A SPACE BETWEEN EACH PART OF THE ADDRESS) वर्तमान आवासीय पता (कृपया पते के प्रत्येक भाग के बीच जगह छोड़ें) (Please include c/o,s/o,w/o,d/o h/o,f/o wherever necessary) पता (जहाँ ज़रूरी हो, वहाँ मार्फत, सुपुत्र / सुपुत्री / पत्नी / पति / पिता दर्शाएँ) Pin Code Landmark लैंडमार्क पिन कोद City/Village शहर / गांव District जिलां State राज्य Phone फोन Mobile मोबाइल Phone No. फ़ोन नंबर STD Code एसटीडी कोड

1.11 Permanent Address Raddress				DRE88) यदि वर्तमान आवासीय	
(Please include c/o,s/o,w/o,o	<i>l</i> o,				
h/o,f/o wherever necessary) पता		-			-
(जहाँ ज़रूरी हो, वहाँ मार्फत,					
सुपुत्र/सुपुत्री/पत्नी/					
पति / पिता दर्शाएँ)	Landmark			1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	Code
	लैंडमार्क				कोड _
City/Village शहर / गांव		Distric	🕯 जिलां 🔃	State 3	ज्य
Phone फ़ोन				Mobile	
	STD Code 🤻	सदीडी कोड Phone N	Vo. फोन नंबर	मोबाइल 🖰 🦰	
	y The same a	AND THE RESERVE THE STATE OF TH	The second second	an The 2 service T	Figure town whites
1.13 Educational Qualificat। शैक्षिक योग्यता	on Post Gradu स्नातकोत्तर	uate Graduate स्नातक		n Pass Below 12th । गों उत्तीर्ण 12वीं से कम	Others (Specify) अन्य (उल्लेख करें)
	Salaried	Business Owner		Student	or a forma and
1.14 Occupation पेशा	वेतनभोगी	व्यवसाय के स्वामी	स्व-नियोजित	विद्यार्थी	
	Housewife गृहिणी	Retired/Pensione सेवानिवत्त / पेंशन		U Others (Specify) अन्य (उल्लेख करें)	<u></u>
	If student (a) Co	ourse presently pursuing	, (b) Nai	me of Institution, (c) Duration of Course
Mr. J. J. (1915)		र्तमान में अध्ययनरत पाठ्यक्रम		थान का नाम	पाठ्यक्रम की अवधि
Work details of life to be 1.15 Exact Nature of Duties (G	insured बीमा किए र ive Description e d	जाने वाले व्यक्ति के कार्य विवर : Trading In Food Grain /	可 Taytiles Driving Tayi / Ru	siness of Diamond Evnort a	te 1
कार्य की ठीक–ठीक प्रकृतिविद	रण दें जैसे खाद्यान्न / व	कपड़े का व्यापार, टैक्सी चलान	n/डायमण्ड निर्यात का कारोबार	र आदि	
W B 1/v 1/					
$_{1.16}$ Your Designation $^{1/2}$ Your Designation $^{1/2}$	lated with any spec	:fic hazard (e.g. Chemics	al factory, mines, explosive	es, corrosive chemicals etc.) YES NO
if yes, please give details	Le partie				हाँ नहीं
काय का ठाक—ठीक प्रकृतिविद	रण द जस खाद्यान्न/व	pus का व्यापार, टॅक्सी चलान	n/डायमण्ड निर्यात का कारोबार 	: आद	
Name of Consultry - D					
1.18 Name of Organisation/Busines संगठन / व्यवसाय का नाम	•				
Address					
पता	I I I I				
	Landando			Die C	
	Landmark लैंडमार्क			Pin C	
City/Village शहर / गांव		District		State रा	. 1
		District	ાં ા ા	T 1 1	9
Phone फ़ोन				Mobile मोबाइल	
	STD Code T	रसटाडा कांड Phone No	ः फ़ोन नंबर		
1.18 Annultant's Annual Inco					
	ę				
1.20 E-mall ID ਵੰਸੇਲ ਆਵੰਫੀ					
		——————————————————————————————————————	. —		
	/College Certificate कॉलेज का प्रमाण पत्र	Municipal Record		Passport Utv 47	Others (Specify) अन्य (उल्लेख करें)
1.22 Income Tax PAN Numbe				11.24 2025	a a terra rey
आय कर पीएएन संख्या					
		(Applicable for c	ption II,III & IV onl	y) निमती/हितलाभी का ब्यौराकेव	ल विकल्प Ⅱ,Ⅲ और IV के लिए लागू
2. Nomination/Bene	ficiary Details	3200 Up 180	ਹੋੜੀ/ਵਿਕਕਾ <u>ਗੀ</u>		
	ficiary Details	Nominee/Beneficiary नमि	TOTAL DESIGNATION		
2. Nomination/Bene	तमिती/हितलाभी का नाम	Nominee/Beneficiary नि	ाताम । द्वराचा ना	Ţ.	
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the	निमेती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938	Nominee/Beneficiary नि	(U)/Igualisti		
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the	तमिती/हितलाभी का नाम	Nominee/Beneficiary नि	IND REGIONAL		
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)	Nominee/Beneficiary नि	IND I BOOK AT		
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938)	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)	Nominee/Beneficiary नि	IND IQUALITY		
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the Annultant	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)	Nominee/Beneficiary नि	NID I BUNINI		
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)				
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the Annultant	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)	Nominee/Beneficiary नि			
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the arite Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि	निमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत)				
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the arite Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि	तमिती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध				
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the arite Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध			Pin C	
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the 可能Annultant 2.3 Date of Birth जन्म 同學 2.4 Address पता	तमिती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध		h माइ Year वर्ष	पिन	मोड
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the arite Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध		h माइ Year वर्ष		मोड
2.1 Name of the Nomines* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the 可能Annultant 2.3 Date of Birth जन्म 同學 2.4 Address पता	तमिती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध	Date নিজ Mont!	h माइ Year वर्ष	पिन State रा Mobile	मोड
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the and Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन	तमिती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किजाही के साथ संबंध Landmark लेंडमार्क	Date तिथ Monti	h माइ Year वर्ष 	पिन State रा Mobile मोबाइल	कोड
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the वार्षि Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध Landmark लैंडमार्क STD Code v	Date तिश Monti	h माह Year ਹਥ ਪਿਲਗਾਂ ਯਿਗਾਂ ਹਿ. ਯੂਮੇਜ ਜੋਕਟ arent/spouse/child, give reas	पिन State रा Mobile मोबाइल	ਸ਼ਾਂਤ
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the वार्षि Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध Landmark लैंडमार्क STD Code v	Date तिश Monti	h माह Year ਹਥ ਪਿਲਗਾਂ ਯਿਗਾਂ ਹਿ. ਯੂਮੇਜ ਜੋਕਟ arent/spouse/child, give reas	्रिन प्रेन State रा Mobile मोबाइल	ਸ਼ਾਂਤ
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the वार्षि Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध Landmark लैंडमार्क STD Code v	Date तिश Monti	h माह Year ਹਥ ਪਿਲਗਾਂ ਯਿਗਾਂ ਹਿ. ਯੂਮੇਜ ਜੋਕਟ arent/spouse/child, give reas	्रिन प्रेन State रा Mobile मोबाइल	ਸ਼ਾਂਤ
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the वार्षि Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन	तमिती/हितलाभी का नाम (बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किप्राही के साथ संबंध Landmark लैंडमार्क STD Code v	Date तिश Monti	h माह Year ਹਥ ਪਿਲਗਾਂ ਯਿਗਾਂ ਹਿ. ਯੂਮੇਜ ਜੋਕਟ arent/spouse/child, give reas	्रिन प्रेन State रा Mobile मोबाइल	ਸ਼ਾਂਤ
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the artic Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन 2.5 If the nominee/Beneficiary यदि उपर्युक्त नमिती/हितलाभी	तिमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध Landmark लेंडमार्क STD Code to specified above is an आपके माता पिता / पर्ली	Date तिथि Monti	h माइ Year वर्ष 	State रा Mobile मोबाइल sons for such nomination in the state of the such and the suc	होड ज्य
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the art Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन 2.5 If the nominee/Beneficiary यदि उपर्युक्त निमती/हितलाभी	तिमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध Landmark लेंडमार्क STD Code to specified above is an आपके माता पिता / पर्ली	Date तिथि Monti	h माइ Year वर्ष 	State रा Mobile मोबाइल sons for such nomination in the state of the such and the suc	ਸ਼ਾਂਤ
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the वार्ष Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन 2.5 If the nominee/Beneficiary यदि उपर्युक्त नमिती/हितलाभी	तिमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध Landmark लेंडमार्क STD Code to specified above is an आपके माता पिता / पर्ली	Date तिथि Monti	h माइ Year वर्ष 	State रा Mobile मोबाइल sons for such nomination in the state of the such and the suc	होड ज्य
2.1 Name of the Nominee* /Beneficiary (*Under section 39 of the Insurance Act 1938) 2.2 Relationship to the art Annultant 2.3 Date of Birth जन्म तिथि 2.4 Address पता City/Village शहर / गांव Phone फोन 2.5 If the nominee/Beneficiary यदि उपर्युक्त निमती/हितलाभी	तिमती/हितलाभी का नाम बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के तहत) किंग्राही के साथ संबंध Landmark लेंडमार्क STD Code to specified above is an आपके माता पिता / पर्ली	Date तिथि Monti	h माइ Year वर्ष 	पिन State रा Mobile मोबाइल sons for such nomination in the ई जगह में ऐसे नामांकन का कारप	होड ज्य

													TIA	-		
d. Addr	ress पता									0		re ppointee के हस्ताक्षर				
Phone	फ़ोन							_		Mobile मोबाइल	a					
3. Def	tails of the	STD Code फोन plan applied for			Vo. फोन जान के वि											
200 A 200 CO - 120 CO	VARCON - 114-72	Aviva AnnuityPlus 🖫	10-11-12-21	500	Now.											
3.2 Ann	nuity Option:	(I) Life Annuity	(II) Annu	ity guara	nteed fo	or 5 yea				after 🗌						d life thereafter
वाषि	की का विकल्प	आजीवनकाल वार्षिकी (IV) Annuity guarant 15 वर्षों के लिए और उसवे		l5 वर्षों केलि। 5 years a i						ty for life					गारेटीकृत वार्षिर्क imple	ম
3.4 Are क्या	आप विद्यमान पेंशन प	T 1 1 1 1 1 1 1	h the matu यों द्वारा खरीव	urity proc	eed of a वित्त-पोषण	Ne in exis ग कर रहे	ot app ting p	olicabl	e for a	Aviva Pe		policyho हाँ	lders) (अवीवा पेशन		ों के लिए लागू नहीं)
(If the an	nuity payable is	less than Rs. 500, Avi	va will aut	tomatical	ly chang	je anni		_	70		.)	_				
		कम है, तो अवीवा स्वमेव वार्षिवं ment is allowed for Qua						tv [*] वार्	र्षेकी की	तिमाही औ	र मासिक	5 आवत्ति के	लिए भगट	ान का केवल	एनईएफटी म	गध्यम अनमत है ।
3.6 Pref	ferred mode of p	payout: भुगतान का वरीय	माध्यम 🗌	Cheque	चैक										, , ट्रॉनिक फंड ट्रां	A MILL PRODUCTION OF THE PARTY
	Details (For Annui Account Number	ity Payout) बेंक विवरण (व r बेंक खाता संख्या	ार्षिकी के भुग 	ातान के लिए)	Ĩ	S	Ī	ĺĺ		ĬĬ	Î				
5,000,000,000				F	1 1	- L	1	1	LL	100			50			
Bank	(Name बैंक का ना	н						<u> </u>				ddress of	5			
Acco	ount Type खाते क	न प्रकार		aving Acca गत खाता	ount		rent Ad जूखात			NRO/NF एनआरअ	₹ E श	ाखा का प	ता			
	R Code (9 digits) note: कृपया नोट	एमआईसीआर कोड(9 डिज़ि ?	ਫ)			L			L	•						9
a. For b Exis is re भुगता विकल	NEFT mode of stence certificate equired at the er in के एनईएफटी माध्य U और V के लिए	कर - payment, please enclose e is required to be subn nd of year-5, year-10 & यम के लिए, कृपया रह किया गर अगले वर्ष वार्षिकी प्राप्त करने है की समाप्ति पर प्रस्तुत करना हो	nitted on e year-15 re या चैक संलग्न हुतु प्रत्येक पार्टि	every poli espective करें और भ	icy anni ely and e रा हुआ एवं	versary every y i हस्ताक्षी	y for o ear th रित एन	ption nereal ईएफटी	l & V ter. आज्ञाप	to receiv क फार्म प्रस्	e ann तुत करें	uity in th	e follow	ing year.		
For A	viva Pensio	on policyholders	only वे	ज्वल अवीवा	पेंशन पार्वि	नेसीधारव	में के लि	प्								
3.8 Pen:	sion policy num	- nber पेंशन पालिसी संख्या	Ĺ	LL			L		0 0	rc						
3.9 Date	e of maturity परि	रेपक्कता की तारीख	D	D M	M I	/ Y	Υ	γ								
3.10 Fu	und Value as on			Rs.									7			
निधि	धे का मूल्य, यथा (Fu	nd Value on maturity ma	y differ ba	sis the N	AV move	ement.)	— ् रु.(प	—	्रा ता पर	्रा —्रा निधि का	— — मूल्य ए	। — । — रुनएवी अ	⊐ ाधार पर	अलग अर	तग हो सक	ता है)
3.11 Co	mmutation opte	kd चुए गए संराशीकरण का वि	कल्प Y	es	हाँ	N	10	नर्ह	f							
lf ye यदि	es, 1/3rd हाँ निहित	of the fund value at vesti होने पर निधि मूल्य का १/३ be calculated as fund val	ing	L F	.ess thar नेहित होने	1/3rd पर निधि	of the मूल्य क	_ fund v ग १/३ र	/alue a से कम	at vesting रिकलन परिपक्ष		नेधि मूल्य में से	(ਸ਼ਰਿ	cify Perce रात बताएँ) यदि उसका विव		घटाकर किया जाएगा ।
		crease the purchase pri	ice Yes	s	हाँ	No		नहीं								
If ye		ग बढ़ाना चाहत ह on the additional amount की जाने वाली अतिरिक्त राशि ब		to pay Rs	•											
5. De	claration &	Authorization	घोषणा :	एवं प्राधिक	ञ्रण											
all m and unde in or busi Asse / or recc in ce expl cont मैं /हम यह हम यह क्रमी को इं एसोसिएकन यदि किसी	naterial informa complete in ever to enable t	e answered the questic titon while answering sery respect and that I nefits and Exclusion Sethe company to assess in the company to reduce a register to release Association or medical register to release Association or medical register to release in the proposal has a soon this proposal has a large that a reduce the comployment / business as on this proposal has a large that a reduce the first acceptance by the company of	such quest have not sheet as pass the risk or / hospitate to the Colai registe or other of the sign company of the sign of th	stions. I fit withheld published withheld published with any more and any more any mor	urther de any mad by the my propedical s nd the (rer, clai s may be by me, ee of the क्यारी हारा व वर्तमा क्यारी द्वारा प्रवत्ती हैं / करती हैं / नेगा।	eclare aterial ocomposal a ource Compa ms inva e cons I here e propose सभी उत्तर में वियोक्त विवास के नियोक्त वालनात्मक स करते हैं कि	that t informany t informany t and and and any to yearly to yearly sideren by de osed में/हम मिटेड (पि (पि) पियोक्त प्राप्तिक प्रदेश क्षानिक क्षानिक क्षानि	he an mation hat we mation hat we may time life a releasators d released released released relation had a main with a min	n or si eere ha ee the nd no ise to , lega vant. that i में दिए ग में दिए ग में दिए ग में दिए ग में दिए न में दिए न में दिए न में दिए न ने स्वार्य के बाद स्वार्य के के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के के बाद स्वार्य के बाद स्वार्य के के वार्य स्वार्य के के बाद स्वार्य के के के बाद स्वार्य के के वार्य स्वार्य के के वार्य स्वार्य के के बाद स्वार्य के के वार्य स्वार स्वार्य के के वार्य स्वार स्व	s given buppesse anded over the contest of the con	oy me ed an ver to I here suran dical s co-lega ents o posal चिकित्साः / जानते हैं ग गया है) बोकित्सक / बा प्रदाताओं	to all the y materion alon by authore alon by authore compource / a alon profes of this approfes of this approfes of the setul of the	e questi al fact. I g with t prise m eany / o any life ssionals plicatio all be a जहाँ तक मे सी को सीमा i महत्वपूर्ण ज् ल्ला सीत / अ त्र प्र प्राधिकृत क लिया गया है	ons in the also cert his propo y past ar r organis and non-s such de n for insu part of ti traft of the traft	e proposa tify that I h psal form. nd presen sation or I life insura ptails and urance, ha he life ins कारी है, प्रदान वि के आधार पर लि तो छिपाया है। ग्रीवन-इतर बीमा कं रुरते हैं। प्रस्ताव संविदा व	al form are true nave read and at employer(s). Life Insurance ince company provide such ave been fully surance policy by गए हैं और मैंने/ स्या जा रहा है और मैं / कंपनी/ या जीवन बीमा के महत्व को पूरी तरह
				7	Date: — देनांक Di		AM.	200		ce ;		Carte	_	avet Eu	ूठे का निशान	
5				I	दनाक 🐸	_ "	-121			151						J

बीमा अधिनियम 1938 के तहत घारा 41 और 45 Section 41 & 45 of Insurance Act 1938

41. (1) No person shall allow or offer to allow, either directly or indirectly, as an inducement to any person to take or renew or continue an insurance in respect of any kind of risk relating to lives or property in India, any rebate of the whole or part of the commission payable or any rebate of the premium shown on the policy, nor shall any person taking out or renewing or continuing a policy accept any rebate, except such rebate as may be allowed in accordance with the published prospectuses or tables of the insurer:

Provided that acceptance by an insurance agent of commission in connection with a policy of life insurance taken out by himself on his own life shall not be deemed to be acceptance of a rebate of premium within the meaning of this sub-section if at the time of such acceptance the insurance agent satisfies the prescribed conditions establishing that he is a bona fide insurance agent employed by the insurer.

- (2) Any person making default in complying with the provisions of this section shall be liable for a penalty which may extend to ten lakh rupees.
- 41 (1) कोई भी व्यक्ति, या तो सीधे या परोक्ष रूप से, किसी व्यक्ति को भारत में जीवन या संपित से संबंधित जोखिम के बीमा की नावीनीकरण या जारी रखने के लिये प्रलोभन के रूप आढ़त का पूरा या भाग, या पालिसी पर दिखाई गई प्रीमियम पर छूट देने की अनुमित या अनुमित देने का प्रस्ताव नहीं दे सकता, न ही कोई व्यक्ति जो पालिसी निकाल रहा है या नवीनीकरण कर रहा है या जारी रख रहा है ऐसी छूट ले सकता है, सिवाय के ऐसी किसी छूट के जो बीमा कम्पनी के प्रकाशित सूचीपत्रो या तालिकाओं के अनुसार हो।

परन्तु बीमा एजेंट द्धारा अपने ही जीवन पर निकाली गई पालिसी के आढ़त की स्वीकृति को इस उपधारा के अर्थ में प्रीमियम की छूट नहीं समझा जायेगा, यदि ऐसी स्वीकृति के समय बीमा ऐजेंट कम्पनी द्धारा नियोजित शर्तों के अनुसार कम्पनी का सदाशायी बीमा ऐजेंट है।

- (2) इस अनुच्छेद के प्रावधानों का उल्लंघन करने वाले व्यक्ति पर जुर्माना लग सकता है, जो कि दस लाख रूपयों तक हो सकता है।
- 45. (1) No policy of life insurance shall be called in question on any ground whatsoever after the expiry of three years from the date of the policy, i.e., from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later.
- (2) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground of fraud:

Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision is based.

(3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), no insurer shall repudiate a life insurance policy on the ground of fraud if the insured can prove that the mis-statement of or suppression of a material fact was true to the best of his knowledge and belief or that there was no deliberate intention to suppress the fact or that such mis-statement of or suppression of a material fact are within the knowledge of the insurer:

Provided that in case of fraud, the onus of disproving lies upon the beneficiaries, in case the policyholder is not alive.

(4) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground that any statement of or suppression of a fact material to the expectancy of the life of the insured was incorrectly made in the proposal or other document on the basis of which the policy was issued or revived or rider issued:

Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision to repudiate the policy of life insurance is based:

Provided further that in case of repudiation of the policy on the ground of misstatement or suppression of a material fact, and not on the ground of fraud, the premiums collected on the policy till the date of repudiation shall be paid to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured within a period of ninety days from the date of such repudiation.

(5) Nothing in this section shall prevent the insurer from calling for proof of age at any time if he is entitled to do so, and no policy shall be deemed to be called in question merely because the terms of the policy are adjusted on subsequent proof that the age of the life insured was incorrectly stated in the proposal.

For a complete text of Section 45 please refer to Insurance Act, 1938 as amended from time to time.

- 45 (1) जीवन बीमा नीति के किसी भी नीति के सम्बन्ध में किसी प्रकार का प्रश्न बिमा पालिसी की दिनांक से तीन वर्ष बाद किसी भी स्थिती में नहीं उठाया जाएगा, अर्थात, पालिसी के निर्गत होने की तिथि से या जोखिम की प्रारम्भ की तिथि से या नीति के पुनरुध्दार की तिथि से, या पालिसी के अनुवृध्दी के दिनांक से, जो भी बाद में हो।
- (2) जीवन बीमा नीति के किसी भी नीति के सम्बन्ध में किसी प्रकार का प्रश्न बीमा पालिसी की दिनांक से तीन वर्ष के अंदर उठाया जा सकेगा अर्थात, पालिसी के निर्गत होने की तिथि से या जोखिम की प्रारम्भ की तिथि से या नीति के पुरुध्दर की तिथि से, या पालिसी के अनुवृध्दी के दिनांक से, जो भी पहले हो।

बशर्ते की, बीमा कंपनी लिखित में बीमाकृत व्यक्ति या बीमाकृत व्यक्ति के कानूनी प्रतिनिधि, प्रत्याशियों या समनुदेशिती को उक्त निर्णय के आधार एवं कारण से अवगत कराये।

- (3) उप—धारा (२) में किसी बात के होते हुए, कोई बीमा कंपनी किसी जीवन बीमा पालिसी को धोखाधडी के आधार पर अस्वीकार नहीं कर सकता, यदि बीमा कृत व्यक्ति यह सिद्ध कर सके की अशुद्ध वर्णन या किसी तथ्य का दमन उसके जानकारी में सत्य एवं सही नहीं है व जान बूझकर किसी तथ्य को छिपाने की उसकी कोई मंशा नहीं है या अशुद्ध वर्णन या किसी तथ्य का दमन जानकारी में नहीं है।
- (4) जीवन बीमा नीति के किसी भी नीति के सम्बन्ध में किसी प्रकार का प्रश्न बीमा पालिसी की दिनांक से तीन वर्ष के अंदर उठाया जा सकेगा अर्थात, पालिसी के निर्गत होनी के तिथि से या जोखिम की प्रारम्भ की तिथि से या नीति के पुनरुध्दार की तिथि से, या पालिसी के अनुवृध्दी के दिनांक से, जो भी बाद में हो, इस आधार पर की आयु—संभाविता के सम्बन्ध में किये गए कोई कथन या किसी महत्वपूर्ण तथ्य का दमन असत्य रूप से प्रस्ताव में या अन्य दस्तावेजों में किये गए, जिसपर की पालिसी जारी की गयी या पुनरुध्दार किया गया या राइंडर जारी की गयी।

बशर्ते की, बीमा कंपनी लिखित में बीमाकृत व्यकित या बीमाकृत व्यक्ति के कानूनी प्रतिनिधि, प्रत्याशियों या समनुदेशिती को जीवन बीमा पालिसी के अस्वीकार करने से सम्बन्धित आधारो एवं कारणों से अवगत कराये।

- आगे, बशर्ते की, किसी भी पालिसी को धोखाधडी के आधार पर नहीं, अपितु अशुद्ध वर्णन या किसी महत्वपूर्ण तथ्य के दमन के आधार पर अस्वीकार करने की दशा में, जो भी प्रीमियम पालिसी में पालिसी के अस्वीकार किये जाने के दिनांक तक एकत्रित किये गए है, को बीमाकृत व्यक्ति या उसके विधिक प्रतिनिधि या प्रत्याशी या समनुदेशिति को अस्वीकृत करने की तिथि से ६० दिन के भीतर वापस करना होगा।
- (5) इस उप–धारा में ऐसी कोई बात बीमा कंपनी, जो की आयु प्रमाण मांगने की पात्र हो, को आयु प्रमाण किसी भी समय मांगने से प्रतिबंधित नहीं करती है एवं किसी भी पालिसी पर संदेह केवल इस आधार पर करना की पालिसी के शर्ते अनुवर्ती प्रमाण पर समायोजित की गयी है कि बीमित व्यक्ति की आयु प्रस्ताव में असत्य बताया गया है।

धारा 45 के सम्पूर्ण मूलपाठ के लिये समय समय पर संशोधित (बीमा अधिनियम, 1938) को पढे।

TIA		
LIA		

The Annuitant should fill in the following decke *I/we hereby declare that the contents of this app वार्षिकीयाही को नीचे दिए गए बॉक्स में निम्नतिखित घोषणा भरनी होगी में / इस एतव्हारा यह घोषणा करता / करती हूँ / करते हैं कि वी हारा इसे स्वीकार करने पर, जीवन बीमा पालिसी सर्विदा का भाग	plication for insurance have		
वार्षिकीयाही को नीचे दिए गए बॉक्स में निम्नलिखित घोषणा भरनी होगी -			ificance of the amount of the
म / इम एतद्वरारा यह घोषणा करता / करती हैं / करते हैं कि बैं द्वारा इसे स्वीकार करने पर. जीवन बीमा पालिसी संविदा का भाग			79 A
	(मा के इस आवेदन की बातों को मेरे / । बनेगा ।	इसारे हारा पूरी तरह समझ लिया गया है और मैंने / हमने प्रस्ताव संविदा के महत्व को पूरी तर	इ समझ लिया है । यह प्रस्ताव फार्म, कंप
		नार्षिकीगारी के राजाश्वर	Signature of life to be Annultan
		ना नवरात्राहा वर हरताच्चर =	Signature of the to be Alliutari
Declaration by the person fill	ing in the form (in	n case of signature in vernacular language, thumb i	mpression and/or in ca
he proposal has not been filled in b	y the proposer).		
oार्म भरने वाले व्यक्ति द्वारा घोषणा(यदि हस्ताक्ष	ार देशी भाषा में किया गया	। है, अंगूठे की छाप लगाई गई है, तथा 🖊 या यदि प्रस्ताव प्रस्ताव	क द्वारा नहीं भरा गया है)
		form to the Annuitant and that he/she has fully understood the	same and I have
ruthfully recorded the answers given by the A		सामग्री पूरी तरह समझा दी है और यह कि उसने उसे पूरी तरह समझ लिया है और	मैंने वार्षिकीमारी टास दिए गए उन
विश्वास करते हुए उन्हें दर्ज किया है ।	आशि तम प्रस्ताच नमन न दी गई र	तानमा पूरा तरह सनझा दा है जार पहाय उत्तर उत्त पूरा तरह सनझ लापा है जार	नन पापित्रमात्राहा श्वादा विदे गर् उत
Declarant's* Name and Address घोषणा करने	वाले का नाम और पता -		
Dineade			
Pincode		Signature of declarant* घोषणा करने वाले के हस्ता	
case of signature in vernacular or thumb impr Aviva Life Insurance Company India Ltd	ression this declaration she	ould be made by a person of standing whose identity can easily	be established, but unconne
	। में, यह घोषणा ऐसे व्यक्ति द्वारा की	जानी चाहिए जिनकी पहचान आसानी से की जा सकती है लेकिन जो अवीवा लाइफ इं	श्योरेंस कंपनी इंडिया लि. से जुड़ा न हं
	A Joint Venture betwe	en Dabur Invest Corp. and Aviva International Holdings Limited	
Aviva Life Insurance Company	India Ltd. Aviva Tower	, Sector Road, Opp. Golf Course, DLF Phase-V, Sector 43,	Gurgaon 122 003 Harvan